ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

MOÇÃO Nº  /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO VIEIRA DO
COUTO, Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

Senhor Presidente,
O parlamentar infra-assinado requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106, inciso
X, e do artigo 121 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que, após ouvido o
Plenário na forma regimental, seja consignado em ata desta Câmara Municipal e enviada
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao AJAX ESPORTE CLUBE, em
homenagem aos seus 29 anos de fundação, celebrados em 20 de novembro de 2025.
Fundado em 20 de novembro de 1996, no bairro Jardim Botânico, o Ajax Esporte Clube
construiu uma trajetória marcada por dedicação, espírito esportivo e relevante contribuição
para a comunidade local.

Justificativa

A presente Moção de Aplausos e Congratulações ao Ajax Esporte Clube se justifica pela
relevante contribuição que o time oferece ao esporte e à comunidade de Cariacica ao longo
de seus 29 anos de existência.

Fundado em 20 de novembro de 1996, o Ajax EC construiu uma trajetória sólida no futebol
amador, destacando-se pela seriedade de sua gestão, pelo incentivo à prática esportiva e
pela formação de atletas que representam com honra o município. Ao longo de sua história,
o clube conquistou diversos títulos importantes, entre eles o Campeonato Cariaciquense
da Primeira e da Segunda Divisão, além de ser campeão da Copa Campo Grande e de
outras competições que valorizam o esporte local.

O Ajax EC é reconhecido por seu espírito competitivo, organização e capacidade de
mobilizar a comunidade em torno do futebol, fortalecendo laços sociais e promovendo
saúde, lazer e cidadania. Sua atuação contínua demonstra o compromisso com o
desenvolvimento esportivo e com a preservação da tradição do futebol em nosso município.

Diante de sua história vitoriosa e de sua contribuição para o engrandecimento do esporte
em Cariacica, esta homenagem é mais que merecida, representando o reconhecimento
público a um clube que honra nossa cidade com dedicação e conquistas.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de dezembro de 2025

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-05T11:22:30-0300